
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  026 

del 29.09.2010 
 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Art. 193 D. Lgs. n. 267/2000 – Salvaguardia degli Equilibri di 
Bilancio Esercizio 2010.- 

 

 

     L’anno DUEMILADIECI  il giorno VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 19,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
CASULA     Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS     Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI      Maurizio X  DERIU         Liana Vincenza X  
DESSI’        Mauro X  MELONI     Dino  X 
FADDA       Marco Luigi X  MELONI     Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro  X URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 11 2 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 193 del D. Lgs. n° 267/2000 prevede che con periodicità stabilita dal Regolamento di 
contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ogni anno si provveda ad 
effettuare la ricognizione sullo stato dei programmi e sul permanere degli equilibri generali di 
bilancio; 

- tale ricognizione e verifica è finalizzata al mantenimento del pareggio finanziario, nonché degli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti secondo le norme di contabilità pubblica; 

- qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di 
gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, l’organo 
consiliare è tenuto ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio; 
 
ATTESO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 è 
equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141, 
con l’applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 
 
RITENUTO  che risulta pertanto necessario provvedere ad una ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi ed alla verifica del permanere degli equilibri finanziari; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n° 6 del 24.03.2010 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione per 
l’anno 2010, Bilancio Pluriennale 2010/2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica – 
Approvazione”; 
 
CONSIDERATO : 
- che da un esame dei documenti contabili da parte del servizio Finanziario si è riscontrato che 
l’ultimo rendiconto approvato – relativo all’anno 2009 – approvato con deliberazione C.C. n° 15 del 
12.07.2010 si è chiuso con avanzo di amministrazione pari a  € 384.610,97; 
- che le variazioni al Bilancio di Previsione 2010 e al Bilancio Pluriennale adottate nel corso 
dell’anno hanno assicurato il permanere del pareggio finanziario e degli equilibri previsti dalle 
vigenti norme contabili e che risulta l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
 
DATO ATTO  che i documenti preparativi necessari alla predisposizione della presente 
deliberazione agli atti d’ufficio risulta che i dati della gestione finanziaria corrente non fanno 
prevedere alla data odierna un disavanzo di amministrazione né di gestione stante la considerazione 
del fatto che le diverse poste di bilancio della gestione per l’anno 2009 mantengono nell’insieme un 
andamento equilibrato di formazione sia delle entrate che delle spese; 
 
TENUTO CONTO: 
- della situazione finanziaria riassuntiva risultante alla data di elaborazione allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
- della situazione finanziaria in proiezione 31 dicembre 2010, dalla quale si evince il permanere 
degli equilibri di gestione; 
- delle minori e maggiori entrate, nonché delle maggiori e minori spese al momento rilevabili e/o 
prevedibili, non si rilevano al momento ipotesi di possibili squilibri della gestione, salvo il 
verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevisti; 
 
CONSIDERATO  che non sussiste alcuna ipotesi di squilibrio finanziario e che pertanto il presente 
provvedimento non è finalizzato all’adozione di misure atte a ripristinare l’equilibrio di bilancio ma 



esclusivamente a dare atto dell’insussistenza delle ipotesi di squilibrio di cui all’art. 193 D. Lgs. n° 
267/2000 a seguito del permanere degli equilibri generali di bilancio nonché alla ricognizione sullo 
stato attuativo dei programmi; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del responsabile dei Servizi Finanziari di regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.. n° 267/2000; 
VISTO  l’esito della votazione; 
Consiglieri presenti n° 11:  
voti a favore n° 8 (vota a favore il Gruppo di Maggioranza); 
astenuti n° 3 (si astengono dalla votazione i Consiglieri di Minoranza presenti); 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI DARE ATTO  dell’espletamento degli adempimenti prescritti dall’art. 193 del D. lgs. n° 
267/2000 per quanto concerne la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la ricognizione sullo stato 
di attuazione dei programmi e art. 196 del D. Lgs. n° 267/2000 relativamente al controllo di 
gestione; 

DI PRENDERE ATTO  dello stato di attuazione dei programmi previsti nella Relazione 
Previsionale  e Programmatica, come risulta da relazioni allegate (n°2); 

DI DARE ATTO , a seguito di valutazione degli atti in premessa e degli allegati alla presente, del 
permanere degli equilibri generali di bilancio nonché dell’insussistenza delle ipotesi di squilibrio 
finanziario previste dall’art. 193 del d. lgs. n° 267/2000; 

DI ALLEGARE  copia del presente provvedimento al rendiconto del corrente esercizio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA VOTAZIONE  e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.10.2010  al  20.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.10.2010  al  20.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 05.10..2010 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 

 


